
COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto Nr. 5                      del 18/01/2021

Oggetto:
"Realizzazione pista ciclabile tratto Via Salvatoretto". Approvazione Studio di Fattibilità Tecnico ed Economico.

L'anno duemilaventuno, il giorno diciotto del mese di gennaio, alle ore 9,00 si è riunita la GIUNTA COMUNALE per
trattare gli affari posti all'ordine del giorno.

Presiede l'adunanza Ing. Piero Presutti – SINDACO che, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per
poter deliberare, dichiara aperta la seduta.

Partecipa il Dott. Francesco Rossi - SEGRETARIO GENERALE incaricato della redazione del verbale.
Al momento della deliberazione, risultano presenti ed assenti i seguenti assessori:
__________________________________________________________________________________________________
1) PRESUTTI PIERO SINDACO Presente
2) TOLA MANUEL ASSESSORE Presente
3) COLASANTI LORENA ASSESSORE Assente
4) TRAINI MARTINA ASSESSORE Assente
5) CARRARINI DAVIDE ASSESSORE Presente
6) CASAGRANDE BEATRICE ASSESSORE Presente
7) GUIDARELLI RICCARDO ASSESSORE Presente
8) LETTIERI BARBATO MARIO ASSESSORE Assente

Presenti:5 Assenti:3

Partecipa il Segretario Comunale FRANCESCO ROSSI nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE



COMUNE DI FONTE  NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha in programma, tra le azioni di miglioramento della sicurezza

stradale, la realizzazione  della pista ciclabile di un tratto di Via Salvatoretto nel Comune di Fonte Nuova;

Preso atto che l'intervento in oggetto risulta localizzato nel territorio del Comune di Fonte Nuova, Comune

facente parte dell’Area Metropolitana di Roma Capitale, in area periurbana su Via Salvatoretto, intersezione con

Via Fonte Lacrimosa e intersezione con Via Quarto Conca. 

Rilevato che la strada di competenza comunale è destinata prevalentemente ad traffico autoveicolare e mezzi

agricoli, di considerevole importanza nella viabilità comunale in quanto di collegamento con Via Nomentana (SP

22a), arteria che riveste vitale importanza per la viabilità Provinciale, e la zona periferica della Città. 

Considerato che allo stato attuale Via Salvatoretto, dato il suo inserimento in un contesto pressochè agricolo e

naturalistico, è fruita da utenti di diverse età come zona all’aperto per esercitare attività sportive e passeggiate

ma al  contempo però, la strada, risulta priva di pubblica illuminazione nonché di una adeguata area di sicurezza

per i pedoni e pertanto ne rende problematica e non in sicurezza la percorrenza. 

Verificato che dal punto di vista urbanistico l’area oggetto d’intervento, distinta in catasto terreni del Comune di

Mentana ai Fogli n.36, è indicata nella Variante Generale del PRG del Comune di Mentana, approvata con

Delibera Regionale n.1383 del 14/03/1996- pubblicata sul BUR Lazio n.24, parte Prima del 30/08/1996; come

segue:

Parte in area soggetta a viabilità come prescritto dall’art. n.28 delle N.T.A. Via Salvatoretto (tratto) risulta

interessata dai vincoli:

-  Archeologico Puntale (tp058-2363) Abitato dal bronzo medio1-2) nei pressi dell’incrocio con Via Quarto

Conca;

-  Fascia di rispetto per la presenza del fosso S. Margherita 100 mt prima dell’incrocio con Via Quarto Concia.

Visto lo Studio di Fattibilità Tecnico ed Economico dell'intervento di "Realizzazione pista ciclabile tratto Via

Salvatoretto", redatto dall'Arch. Fulvio Elio Bernardo, composto dai seguenti elaborati:

  All. 1 Inquadramento;

  All. 2 Progetto – Planimetria, sezioni documentazione fotografica;

  All. 3 Relazione tecnica generale;

  All. 4 Stima dei costi.

Visto che il quadro economico prevede la  spesa per complessivi euro 300.000,00 così determinato:



QE generale progetto
a) LAVORI
1 LAVORI € 226.010,00 
2 Oneri per la sicurezza €     6.990,00 

TOTALE lavori € 233.000,00 
b) Somme a disposizione della stazione appaltante
1 IVA su lavori, forniture e oneri per la sicurezza (10%) €   23.300,00 
2 Spese tecniche e CNP €   30.290,00 
3 IVA su spese tecniche (22%) €     6.663,00 
4 Fondi per funzioni tecniche Amm.ne (Art. 113 del D.L. 50/2016) €     4.660,00 
5 Imprevisti €     2.086,20 

TOTALE Somme a disposizione €   67.000,00 
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO € 300.000,00 

Dato atto che i documenti che costituiscono il progetto in argomento sono conformi alle previsioni del D.Lgs. 18

aprile 2016, n. 50, nonché a quelle del D.P.R. 207/10, per le parti in vigore;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del progetto di “Fattibilità tecnica ed economica” dell"Intervento di

 "Realizzazione pista ciclabile tratto Via Salvatoretto", depositato agli atti dell'Ufficio Tecnico;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49, co. 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000 che si allegano alla  presente

deliberazione;

Con votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare lo Studio di Fattibilità Tecnico ed Economico  dell'intervento di "Realizzazione pista ciclabile

tratto Via Salvatoretto", redatto dall'Arch. Fulvio Elio Bernardo, composto dai seguenti elaborati:

  All. 1 Inquadramento;

  All. 2 Progetto – Planimetria, sezioni documentazione fotografica;



  All. 3 Relazione tecnica generale;

  All. 4 Stima dei costi.

3. Di approvare il quadro economico dell’intervento, che prevede una spesa complessiva di euro 300.000,00

come di seguito riportato:

QE generale progetto
a) LAVORI
1 LAVORI € 226.010,00 
2 Oneri per la sicurezza €     6.990,00 

TOTALE lavori € 233.000,00 
b) Somme a disposizione della stazione appaltante
1 IVA su lavori, forniture e oneri per la sicurezza (10%) €   23.300,00 
2 Spese tecniche e CNP €   30.290,00 
3 IVA su spese tecniche (22%) €     6.663,00 
4 Fondi per funzioni tecniche Amm.ne (Art. 113 del D.L. 50/2016) €     4.660,00 
5 Imprevisti €     2.086,20 

TOTALE Somme a disposizione €   67.000,00 
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO € 300.000,00 

4. Di dare altresì atto che l'intervento di cui in oggetto per un investimento complessivo di euro 300.000,00

verrà finanziato con richiesta di contributo alla Regione Lazio;

5. Di dare mandato al Dirigente del Settore Lavori Pubblici di predisporre tutti gli atti necessari per l’attuazione

delle procedure successive;

6.  Di dare atto che una volta ottenuto il finanziamento l’opera verrà inserita nel programma triennale dei LL.PP.

2021-2023;

7. Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ex art.134, 4° comma, del D.Lgs.

267/2000.



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Allegato alla Deliberazione n.   5  del   18/01/2021     

Pareri e attestazioni ai sensi dell'art. 49 co. 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgvo 267/2000

OGGETTO: "Realizzazione pista ciclabile tratto Via Salvatoretto". Approvazione Studio di Fattibilit¹ Tecnico ed
Economico.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Anche ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. si esprime
parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

.......................................................................................................................

lì  15-01-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to FULVIO ELIO BERNARDO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. parere
favorevole di regolarità contabile.

.......................................................................................................................

lì  15-01-2021 Il Responsabile di Ragioneria
F.to FULVIO ELIO BERNARDO



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to ROSSI  FRANCESCO F.to PRESUTTI  PIERO

------------------------------------------------------------------

Prot. N.       

 Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio
Comunale il  18-01-2021  per rimanervi quindici giorni consecutivi
(art.124, comma 1, T.U. 18.8.2000, n.267);

- Che contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio è stata
trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari in data  18-01-2021
(art. 125,  T.U. 18.8.00, n. 267)

 Dalla Residenza Comunale, li 18-01-2021 

Il Segretario Comunale
F.to FRANCESCO DR. ROSSI

------------------------------------------------------------------

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

 Che la presente deliberazione, a seguito della comunicazione  ai capi
gruppo:

- è divenuta esecutiva il giorno  28-01-2021  decorsi dieci giorni
dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.267/2000)

- è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall'art.
124, comma 1, T.U. 267/2000, per quindici giorni  consecutivi dal
18-01-2021  al  02-02-2021

Dalla Residenza Comunale, lì _____________ 

Il Segretario Comunale
F.to FRANCESCO DR. ROSSI


